海南省财政厅文件

琼财采〔2016〕23号

海南省财政厅关于印发海南省2016-2017年

政府集中采购目录及标准的通知
省直各单位、各市县财政局、洋浦财政局：

为了规范政府采购行为，明确我省2016—2017年的政府采购范围及标准，根据《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例的有关规定，我厅制定了《海南省2016—2017年政府集中采购目录及标准》（以下简称《目录及标准》），经省政府批准，现印发给你们，并提出以下要求，请遵照执行。

一、我省各级国家机关、事业单位和团体组织（以下简称采购人）使用财政性资金采购集中采购目录以内或限额标准以上的货物、工程和服务，必须依照有关法律、法规和制度的规定实行政府采购。
二、政府采购应有助于实现国家的经济和社会发展政策目标，包括支持本国产品采购、促进中小企业发展、优先采购节能环保产品、扶持监狱企业等，对属于上述范围内的品目，各部门、单位应按照国家有关规定，进行优先采购或者强制采购。

三、政府采购原则上要求购买国内产品，确需购买进口产品的,必须按财政部关于印发《政府采购进口产品管理办法》等规定向财政部门申报，获得批准后才能采购。

四、采购人在编制部门预算时，要根据本《目录及标准》编制政府采购预算。政府采购严格按照批准的预算执行（含项目细化和追加预算），杜绝无预算或超预算采购行为。采购人实施采购前必须先向财政部门报备采购计划。未报备采购计划自行采购的，会计集中管理机构不予支付采购资金。

五、采购人不得以化整为零的方式拆分、肢解政府采购项目，不得违法逃避政府采购监管或规避公开招标采购。在一个财政年度内，采购人将一个预算项目下的同一品目或者类别的货物、服务采用限额以下的方式多次自行采购，累计资金数额超过政府采购限额标准的属于化整为零方式规避政府采购。
六、采购人是政府采购信息公开的主体，应按照《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例和国务院、财政部、省人民政府关于政府信息公开的有关要求，将本单位的政府采购信息在指定媒体上全面公开，公开的采购信息应当及时、准确，并对公开政府采购信息的真实性负责。政府采购项目信息应在中国政府采购网海南省分网、海南省人民政府网发布。
七、预算主管部门要加强对本单位、本系统政府采购工作的管理和指导，建立完善内部控制管理制度，依法建立政府采购档案和台账。贯彻落实厉行节约、反对浪费的要求。
八、凡达到公开招标数额标准及以上的政府采购项目，均应进入公共资源交易中心集中交易。

九、经省保密局认定的涉密项目，不适用《政府采购法》。

十、根据政府采购法律法规相关政策规定和实际情况需要，执行过程中省财政厅可对省级政府集中采购目录及限额标准进行适当调整。
十一、《海南省2016—2017年政府集中采购目录及标准》和财政部《政府采购品目分类目录》电子版本，可到“海南省人民政府网—政府采购—采购信息公开（http://www.hainan.gov.cn/）”下载。

十二、《海南省2016—2017年政府集中采购目录及标准》从颁发之日起实施。
附件：海南省2016—2017年政府集中采购目录及标准

海南省财政厅

2016年1月7日

（此件主动公开）

附件

海南省2016—2017年政府集中

采购目录及标准

一、政府集中采购目录

集中采购目录包括通用采购项目和专用采购项目。

（一）通用采购项目

纳入集中采购目录的通用项目必须委托集中采购代理机构采购。

	目录项目
	备注

	一、货物类

	1.一般办公设备:

	计算机
	协议供货

	打印机
	协议供货

	复印机
	协议供货

	速印机
	协议供货

	传真机
	协议供货

	扫描仪
	协议供货

	投影机
	协议供货

	多功能一体机
	协议供货

	碎纸机
	协议供货

	移动存储设备
	协议供货

	2.电器设备

	空调(含中央空调)
	协议供货

	     摄影、摄像器材
	协议供货

	3.网络设备

	交换机
	协议供货

	路由器
	协议供货

	不间断电源
	协议供货

	服务器
	协议供货

	工作站
	协议供货

	磁盘阵列
	协议供货

	硬件防火墙
	协议供货

	4.计算机通用软件
	协议供货(指操作系统、数据库管理系统、中间件软件、办公软件、

防病毒软件）

	5.公务用车
	协议供货(轿车、越野车、面包车、大客车、皮卡车、中巴车、摩托车）

	6.办公家具

	7.医疗设备和器械

	8.电梯

	二、服务类

	1.公务车维修
	另行规定

	2.公务车保险
	另行规定

	3.公务车加油
	另行规定

	4.公务机票
	另行规定

	5.印刷项目

	6.会议酒店
	另行规定

	7.培训
	另行规定

（二）凡属通用采购项目之外的下列货物、工程和服务类项目，统称为专用采购项目。专用采购项目由采购人委托集中采购机构或社会代理机构组织采购。

	目 录 项 目
	备　　注

	一、货物类

	1.系统集成

	2.网络工程

	3.计划生育设备

	4.教学设备

	5.义务教育免费教科书（含配套磁带）

	6.广播电视和影像设备

	7.专业摄影器材

	8.文艺设备

	9.体育设备

	10.灯光音响设备

	11.质检专用仪器设备

	12.地震专用仪器设备

	13.气象专用仪器设备

	14.测绘专业仪器设备

	15.水保水文专用仪器设备

	16.人工影响作业设备

	17.税务专用物资装备

	18.检察诉讼设备

	19.法庭内部装备

	20.监控设备

	21.警用设备和用品

	22.保安设备

	23.消防设备

	24.通讯设备

	25.印刷设备

	26.照排设备

	27.发电及电力设备

	28.制冷设备

	29.工程机械设备

	30.农用机械设备

	31.园艺机械设备

	32.道路养护设备

	33.档案保密设备

	34.船舶

	35.救护车等特种车辆

	36.救灾物资

	37.防汛物资

	38.抗旱物资

	39.农用物资

	40.储备物资

	41.农药

	42.制服

	二、工程类

	建筑物和构筑物的扩建、装修、拆除、修缮。

	三、服务类

	1.软件开发

	2.系统维护

	3.网络维护

	4.中央空调维护

	5.船舶维修

二、分散采购目录

除上述政府集中采购目录外的项目实行分散采购。具备政府采购法律、法规和规章所规定条件的，由部门按规定组织采购，不具备上述条件的，可委托集中采购机构或社会代理机构组织采购。分散采购必须严格按照政府采购法律、法规和规章规定的采购方式和程序进行。
三、政府采购限额标准

采购人使用财政性资金采购政府集中采购目录内（除协议供货和另行规定外）和目录外的货物、工程和服务达到限额标准的，均应当实行政府采购。具体限额标准为：

（一）货物类

采购金额在20万元以上（含20万元）的货物项目。

（二）工程类

采购金额在50万元以上（含50万元）的工程项目。

（三）服务类

采购金额在40万元以上（含40万元）的服务项目。

采购需求具有相对固定性、延续性且价格变化幅度小的服务项目，在年度预算能保障的前提下，采购人可以签订不超过三年履行期限的政府采购合同。

四、协议供货

采购人采购协议供货货物，无论金额大小，都必须要实行政府采购。

采购人采购协议供货的货物必须在中标的供货商处采购。海口地区外的省本级单位在当地采购限额标准以下的协议供货货物，单位可以自行采购，也可以采用协议供货方式采购。

采购人采购协议供货的货物，批量采购超过公开招标数额标准的，采购人可以选择委托集中采购机构采用公开招标方式采购，也可以采用协议采购方式采购。

协议供货产品没有所需型号，采购金额在10万元以下（含10万元），只需编报政府采购预算，由采购人自行采购，采购价格不得违反资产配置标准，不得高于同时期的市场平均价。
五、公开招标数额标准
采购金额达到100万元（含100万元）以上的服务项目，采购金额达到150万元（含150万元）以上的货物项目，采购金额达到200万元（含200万元）以上的工程项目必须采用公开招标方式采购。

六、各市县结合本地实际，制定本级政府采购目录及标准，并报省财政厅备案。

 海南省财政厅办公室                        2016年1月8日印发

—1—